[bookmark: _GoBack]	проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «	»	2021 г. №
МОСКВА
[bookmark: bookmark1]Об утверждении Правил, определения условий и порядка исполнения обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении работ по государственному или муниципальному контракту, последствия ее неисполнения и условия ее прекращения.

В соответствии с абзацем вторым пункта 11 статьи 1240.1 Гражданского кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Правила, определяющие условия и порядок исполнения обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении работ по государственному или муниципальному контракту, последствия ее неисполнения и условия ее прекращения.
2. Лицо, которому принадлежит исключительное право на результат интеллектуальной деятельности, полученный при выполнении работ по государственному или муниципальному контракту для государственных или муниципальных нужд, обязано использовать результат интеллектуальной деятельности в соответствии с Правилами, утвержденными пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 г.

2

8

Председатель Правительства
Российской ФедерацииМ. Мишустин

Документ зарегистрирован № МН-14/1399-АМ от 15.04.2021 Васильева С.В. (Минобр)
Страница 4 из 115. Страница создана: 15.04.2021 18:18

Утверждены
Постановлением Правительства
Российской Федерации от «   »
2021 г. №

Правила, определяющие условия и порядок исполнения обязанности
 по использованию результата интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении работ по государственному или муниципальному контракту, последствия ее неисполнения и условия ее прекращения
[bookmark: bookmark3]
       Настоящие Правила устанавливают условия и порядок исполнения обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении работ по государственному или муниципальному контракту для государственных или муниципальных нужд (за исключением результатов интеллектуальной деятельности, непосредственно связанных с обеспечением обороны и безопасности),  (далее – исполнение обязанности по использованию результатов интеллектуальной деятельности), последствия  ее неисполнения и условия ее прекращения.

I. Условия и порядок исполнения обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности

1. Правообладатель обязан:
- выбрать форму правовой охраны и получить соответствующие охранные документы на результат интеллектуальной деятельности;
- если в качестве результата интеллектуальной деятельности выступает ноу-хау: создать условия, обеспечивающие режим конфиденциальности информации (в том числе, определение круга сведений, в отношении которых устанавливается режим конфиденциальности), если в качестве результат интеллектуальной деятельности объект патентного права: обеспечить возможность истребования охраны, осуществить регистрационные процедуры и поддерживать патентную охрану в силе);
- определять основные направления производственного внедрения результата интеллектуальной деятельности на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу;
- установить приоритетные направления внедрения результата интеллектуальной деятельности на среднесрочную и долгосрочную перспективу;
	- предпринимать действия, направленные на обеспечение востребованности товаров, работ, услуг производимых (оказываемых) с использованием результата интеллектуальной деятельности как на внутреннем, так и на внешнем рынках, а также на выявление потенциальных возможностей коммерциализации результатов интеллектуальной деятельности и способов их использования.
2. Исполнение обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности осуществляется любым возможным правомерным способом, в частности:
1) внесение исключительных прав на результат интеллектуальной деятельности в уставной капитал организации–правообладателя, а также создаваемых ею иных юридических лиц;
2) реализация экономических и организационных решений на основе и с помощью результата интеллектуальной деятельности;
3) организация и обеспечение производственного цикла с использованием результата интеллектуальной деятельности;
4) коммерциализация товаров, работ, услуг, производимых (оказываемых) с использованием результата интеллектуальной деятельности (деятельность, направленная на введение в гражданский оборот результата интеллектуальной деятельности);
5) внедрение результата интеллектуальной деятельности в инновационный процесс;
6) использование результата интеллектуальной деятельности в промышленных испытаниях;
7) осуществление экспорта товаров, в производстве которых использовался результат интеллектуальной деятельности;
8) предоставление права использования результата интеллектуальной деятельности на основании лицензионного договора;
9) отчуждение исключительного права на такой результат интеллектуальной деятельности по договору;
10) залог этого права и предоставление права использования такого результата интеллектуальной деятельности или такого средства по договору, а равно и переход исключительного права на такой результат интеллектуальной деятельности или на такое средство без договора.
3. Федеральный орган исполнительной власти, орган субъекта Российской Федерации, орган муниципального образования по контракту с которым получен результат интеллектуальной деятельности, вправе запросить отчет об исполнении обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности по установленной им форме. Отчет правообладателя должен быть представлен в течение одного месяца со дня поступления запроса.
4. В целях реализации мер по охране и защите прав на результат интеллектуальной деятельности правообладатель обязан:
- определить порядок учета принадлежащих ему результатов интеллектуальной деятельности;
- осуществлять учет принадлежащих ему результатов интеллектуальной деятельности;
- осуществлять оценку принадлежащих ему результатов интеллектуальной деятельности;
- разработать и утвердить план реализации мероприятий по использованию результатов интеллектуальной деятельности;
- осуществлять регулярный мониторинг реализуемой третьими лицами продукции, произведенных работ и оказанных услуг в целях выявления случаев нарушения исключительных прав на принадлежащие ему результаты интеллектуальной деятельности;
- обеспечить принятие своевременных мер, направленных на пресечение нарушений исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности, принадлежащих правообладателю;
[bookmark: dst100896]- использовать все возможные досудебные и судебные способы защиты исключительных прав на принадлежащие ему результаты интеллектуальной деятельности.
             5. Если в соответствии с условиями государственного или муниципального контракта (договора) исключительное право на результат интеллектуальной деятельности подлежит совместному использованию Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием с одной стороны и исполнителем с другой, заказчик и исполнитель обязаны до осуществления использования прав на такие результаты интеллектуальной деятельности оформить соглашение о совместном правообладании, закрепляющее порядок и возможные способы использования результатов интеллектуальной деятельности, предоставляемые каждой из сторон соглашения.

III. Последствия неисполнения обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности

	6. В случае неисполнения правообладателем обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности в течение двух лет со дня возникновения у него соответствующего исключительного права, либо по передаче соответствующего исключительного права другим заинтересованным лицам в срок и в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, исключительное право на результат интеллектуальной деятельности может быть передано Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.
В случае уклонения правообладателя от предоставления отчета о выполнении обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности, а также при выявлении факта неисполнения этой обязанности Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование вправе обратиться к правообладателю с требованием о заключении договора об отчуждении результата интеллектуальной деятельности.
7. Цена договора отчуждения исключительных прав на результат интеллектуальной деятельности определяется на основании соглашения сторон договора, а при не достижении соглашения сторон – на основании решения суда.
Расходы на заключение и исполнение договора отчуждения прав на результат интеллектуальной деятельности, по обеспечению перехода прав к приобретателю возлагаются на правообладателя, не осуществившего надлежащее исполнение обязанностей по использованию результата интеллектуальной деятельности.
8. В случае неисполнения обязанности правообладателя по защите результата интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении работ по государственному или муниципальному контракту, меры по его защите вправе применить государственные органы, органы местного самоуправления (государственные и муниципальные заказчики).
Уклонение правообладателя от обязанности осуществлять защиту результата интеллектуальной деятельности влечет такие же последствия, как и неисполнение обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности.

IV. Условия прекращения обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности

9. Прекращение обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении работ по государственному или муниципальному контракту, происходит в следующих случаях:
	- при надлежащем исполнении соответствующей обязанности;
	- при прекращении правовой охраны результата интеллектуальной деятельности;
- в случае перехода исключительных прав Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, муниципальным образованиям, а также третьим лицам при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанности по использованию результата интеллектуальной деятельности.
	10. Решение о прекращении правовой охраны результата интеллектуальной деятельности осуществляется правообладателем только с согласия руководителя государственного или муниципального заказчика, по заказу которого результат интеллектуальной деятельности был создан.
	11. В случае совершения правообладателем результата интеллектуальной деятельности действий, повлекших необоснованное прекращение правовой охраны результата интеллектуальной деятельности, Российская Федерация, Субъект Российской Федерации и муниципальное образование может обратиться к правообладателю с требованием о возмещении убытков, понесенных ими при создании результата интеллектуальной деятельности, правовая охрана которых была прекращена правообладателем.
	12. По итогам рассмотрения вопроса о целесообразности сохранения исключительного права на результат интеллектуальной деятельности у государственного или муниципального заказчика, может быть принято одно из следующих решений:
	- об утрате необходимости сохранения у заказчика исключительного права на результат интеллектуальной деятельности и прекращении его правовой охраны;
	- о возможности возмездной или безвозмездной передачи исключительного права на результат интеллектуальной деятельности в пользу третьих лиц;
	-   о возможности внесения от имени государственного или муниципального заказчика исключительного права на результат интеллектуальной деятельности в уставный капитал создаваемой ими организации.